(*) Les taux d’actualisation ont été déterminés à partir des taux de marché pour des obligations d’entreprises privées de première catégorie (AA) dont la
durée est approximativement équivalente à celle des estimations de paiements futurs des plans. Pour la zone Euro, l’indice de référence utilisé est l’Iboxx
Corporate AA.

Pertes et gains d’expérience enregistrés en capitaux propres

2013 2012

1. Différence entre les rendements réel et attendu

Montant de (pertes) ou gains 7 8

Pourcentage sur les actifs du plan à la clôture 2,66 % 3,34 %

2. Écarts actuariels d’expérience sur les engagements du régime

Montant de pertes ou (gains) 10 5

Pourcentage sur la valeur de l’engagement du régime à la clôture 2,66 % 1,33 %

Effet de la variation de +/– 1 % du taux d’augmentation des dépenses de santé
sur les régimes de frais de santé

2013 2012

Valeur actuelle des avantages accumulés au 31.12 6 6

Effet d’une augmentation de 1 %
- sur la valeur actuelle des avantages accumulés
- sur la charge de l’exercice

67
1

67
1

Effet d’une diminution de 1 %
- sur la valeur actuelle des avantages accumulés
- sur la charge de l’exercice

(37)
-

(37)
-

Sensibilité de l’obligation au 31 décembre 2013 au taux d’actualisation

Augmentation
de 0,5 %

Diminution
de 0,5 %

Impact sur la valeur actuelle des avantages accumulés (28) 31

Duration moyenne pondérée des engagements 17 ans 17 ans

Chapitre 6 - Informations concernant le patrimoine, la situation fi nancière et les résultats

144 Document de référence 2013

Cotisations patronales attendues

2014 2013

Cotisations patronales attendues 10 10

Suivi des écarts actuariels directement enregistrés en capitaux propres

2013 2012

Gains (pertes) actuariels en début d’exercice (51) (26)

Mouvements de l’exercice
- sur la valeur de l’obligation
- sur la valeur des actifs du régime

(5)
7

(33)
8

Gains (pertes) actuariels en fi n d’exercice (49) (51)

Incidence des impôts différés 13 14

Gains (pertes) actuariels nets d’impôts en fi n d’exercice (36) (37)

27.2  AUTRES PROVISIONS
Les autres provisions courantes et non courantes s’analysent sous les principales rubriques suivantes :

31.12.2013 31.12.2012

Pertes futures sur contrats à long terme et risques sur marchés 24 31

Restructurations et désengagements 106 61

Litiges 87 98

Autres risques 283 271

Total 500 461

Dont :

part non courante 158 168

part courante 342 293

500 461

Solde au
01.01.2013

Écart de
conversion

Changement
de périmètre

Dotation de
l’exercice

Reprise de
provisions
utilisées

Reprise de
provisions

non utilisées Reclassement
Solde au

31.12.2013

Pertes futures sur
contrats à long
terme et risques
sur marchés 31 - - 5 (11) (1) - 24

Restructurations et
désengagements 61 - 2 71 (10) (1) (17) 106

Litiges 98 (1) - 17 (11) (16) - 87

Autres risques 271 (2) 2 53 (32) (24) 15 283

Total 461 (3) 4 146 (64) (42) (2) 500

Les provisions pour litiges couvrent les risques identifi és à la clôture
de l’exercice et sont évaluées à partir d’une estimation des pertes
susceptibles d’être supportées par le Groupe.

Les montants reportés en autres risques se rapportent à
des éléments non directement rattachables aux rubriques

spécifi quement dénommées. Ils s’inscrivent dans le cadre de la
conduite normale des affaires et se composent généralement de
faibles montants en valeur unitaire, répartis sur l’ensemble des
sociétés qui composent le périmètre consolidé.

Chapitre 6 - Informations concernant le patrimoine, la situation fi nancière et les résultats